
 
                       C I T T À  D I  A R O N A                 

PROVINCIA DI NOVARA 
----------- 

 

 

ORIGINALE 
 

 

 

Verbale di deliberazione n. 4 

 
Assunta dal COMMISSARIO STRAORDINARIO 

nell’esercizio dei poteri spettanti al 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Seduta del giorno 21/03/2024 
 
 

OGGETTO 

DIRETTIVA EUROPEA 2002/49/CE RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE 

DEL RUMORE AMBIENTALE -  AGGIORNAMENTO PIANO D'AZIONE DELLE 

INFRASTRUTTURE STRADALI DEL COMUNE DI ARONA (IV FASE REV. 2023) - 

APPROVAZIONE      
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di marzo alle ore 11:50 nella sala adunanze 
del Palazzo Civico, il Dr. Alfonso Terribile, Commissario Straordinario per la gestione provvisoria 
del Comune di Arona, nominato con Decreto del Prefetto della Provincia di Novara del 10/10/2023, 
e il Dr. Antonio MOSCATELLO, Sub Commissario Straordinario per la gestione provvisoria del 
Comune di Arona, nominato con Decreto del Prefetto della Provincia di Novara dell'11/10/2023, 
assistiti dal Segretario Dott. Agostino CARMENI, adottano la presente deliberazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: DIRETTIVA EUROPEA 2002/49/CE RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA 

GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE -  AGGIORNAMENTO PIANO D'AZIONE DELLE 

INFRASTRUTTURE STRADALI DEL COMUNE DI ARONA (IV FASE REV. 2023) - 

APPROVAZIONE           
 
 

Vista la proposta di deliberazione del tenore seguente: 
 
 
”””””””””””””””””””””””” 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

Premesso che:  

- con il D.Lgs. n. 194 del 19/08/2005 è stata recepita la Direttiva Comunitaria 2002/49/CE, 
relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale; 

- la Direttiva Comunitaria 2002/49/CE, relativa alla determinazione e gestione del rumore 
ambientale, ha introdotto nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione e 
riduzione degli effetti nocivi dell'esposizione al rumore ambientale della popolazione; 

- il D.Lgs. n. 194 del 19/08/2005 recante “Attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa alla 
determinazione del rumore ambientale” prevede: 
a) l'elaborazione delle mappature acustiche e delle mappe acustiche strategiche per 

determinare quale sia l’esposizione al rumore ambientale; 
b) l'elaborazione e l'adozione di Piani d'Azione, volti ad evitare e a ridurre il rumore 

ambientale laddove necessario, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone 
silenziose; 

c) l'informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed ai relativi 
effetti; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 30 novembre 2018 è stato adottato il Piano 

d'Azione relativo alle infrastrutture stradali del Comune di Arona di Arona, così come definito 

negli elaborati di costituenti parte integrante del provvedimento; 

- con deliberazione di C.C. n. 20 del 23 aprile 2019, a seguito delle osservazioni pervenute nel 

corso della pubblicazione, è stato approvato il Piano d'Azione relativo alle infrastrutture stradali 

del Comune di Arona, ed in particolare: 

 Relazione tecnica del Piano d'Azione, contenente il Piano di Azione (nonché le 
controdeduzioni all’Osservazione pervenuta al Capitolo 9. Consultazione pubblica e 
osservazioni); 

  Relazione tecnica, contenente la sintesi non tecnica del Piano d'Azione; 

  Dichiarazione di avvenuta pubblicazione del Piano d'Azione; 

- che gli atti relativi approvati sono stati trasmessi alla regione Piemonte con nota assunta al prot. 
n. 21985 del 20.05.2019 e pubblicati sul sito istituzionale; 
 

Preso atto che per la città di Arona, si è reso necessario procedere all’aggiornamento del Piano 
d'Azione con adeguamento relativo alla Quarta Fase delle mappature acustiche delle infrastrutture 
stradali principali; 
 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 50 del 30 novembre 2023 con la quale è stato adottato il 
Piano d'Azione relativo alle infrastrutture stradali del Comune di Arona di Arona, così come definito 
negli elaborati di seguito elencati, costituenti parte integrante del presente provvedimento: 

- Relazione tecnica GLD 2866/2023 in formato cartaceo, contenente la Proposta del Piano di 
Azione, comprensiva di allegati e tavole grafiche;   

- Relazione tecnica GLD 2867/2023 in formato cartaceo, contenente la sintesi non tecnica del 
Piano d'Azione; 

- CD ROM contenente gli strati informativi richiesti dalla normativa; 



 

Dato atto che: 

- ad avvenuta adozione del Piano d'Azione, si è proceduto all'informazione e consultazione del 
pubblico, così come previsto dall'art. 8 del D.Lgs. n. 194/2005, a partire dal 5 dicembre 2023 
con pubblicazione sul sito internet del Comune di Arona, dandone altresì avviso sul BUR e 
all'Albo Pretorio Comunale dal 06/12/2023 al 20/01/2024; 

- che è pervenuta un'osservazione da parte del Sig Coppa Roberto, acquisita al ns prot. n. 
1939/2024 del 11 gennaio 2024, che è stata trasmessa al Professionista esterno incaricato 
(determinazione dirigenziale n. 245/2023 e integrazione n. 60/2024) per l'esecuzione 
dell'elaborazione della documentazione tecnica necessaria alla redazione del Piano d'Azione 
delle infrastrutture stradali del Comune di Arona; 

 

Vista la proposta di controdeduzione alla osservazione pervenuta: Capitolo 9. Consultazione 
pubblica e osservazioni della Relazione tecnica del Piano d'Azione, contenente il Piano di Azione; 
 

Ritenuta detta Proposta di Controdeduzioni alle Osservazioni presentate conforme agli indirizzi 
dell'Amministrazione Comunale e pertanto da approvare; 
 

Appurato che per la trasmissione dell’aggiornamento dei Piani d’Azione alle Regioni e al 
Ministero della Transizione Ecologica, fissata al 18 aprile 2024, i piani devono già essere stati 
adottati; 
 

Ritenuto pertanto necessario provvedere, in conformità a quanto fin qui esposto, all'approvazione 
del Piano d'Azione delle infrastrutture stradali del Comune di Arona, costituito dai seguenti 
elaborati: 

- Relazione tecnica GLD 2866/2023 in formato cartaceo, contenente la Proposta del Piano di 
Azione, comprensiva di allegati e tavole grafiche;   

- Relazione tecnica GLD 2867/2023 in formato cartaceo, contenente la sintesi non tecnica del 
Piano d'Azione; 

- CD ROM contenente gli strati informativi richiesti dalla normativa; 
 

Considerato che il Piano d'Azione, così redatto non rientra nei casi definiti dal comma 2, dell'art. 
6, del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., non è da assoggettare alla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica; 
 

Acquisito il parere di regolarità del Dirigente del Settore 2° e del Comando di Polizia Locale ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi attivi o passivi sul Bilancio di previsione, si 
ritiene non necessario il parere contabile 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che all’Osservazione n. 1 pervenuta da parte del Sig. Coppa Roberto, acquisita al 
ns prot. n. 1939/2024 del 11 gennaio 2024, si è data compiuta risposta al punto 9. 
Consultazione pubblica e osservazioni della Relazione tecnica del Piano d'Azione; 

 

2. Di approvare, per quanto espresso in premessa, il Piano d'Azione relativo alle infrastrutture 
stradali del Comune di Arona, così come definito negli elaborati di seguito elencati, costituenti 
parte integrante del presente provvedimento (contenuti su supporto informatico riproducibile e 
non modificabile), come di seguito elencati: 

- Relazione tecnica GLD 2866/2023 in formato cartaceo, contenente la Proposta del Piano di   
Azione, comprensiva di allegati e tavole grafiche; 

- Relazione tecnica GLD 2867/2023 in formato cartaceo, contenente la sintesi non tecnica 
del Piano d'Azione; 

- CD ROM contenente gli strati informativi richiesti dalla normativa; 
 



3. Di dare atto che gli elaborati costituenti il Piano d'Azione relativo alle infrastrutture stradali del 
Comune di Arona e, come previsto dalle Linee guida Ministeriali, la relativa dichiarazione di 
avvenuta pubblicazione dello stesso, saranno inoltrati alla Regione Piemonte, in ottemperanza 
a quanto disposto dall'art. 4 del D.Lgs 194/05 ed ai fini dei successivi adempimenti nei confronti 
del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nonché dell'Unione Europea 
previsti dal richiamato decreto; 
 

4. Di pubblicare sul sito internet del Comune di Arona l'avviso dell'avvenuta approvazione del 
Piano d'Azione relativo alle infrastrutture stradali del Comune di Arona, dandone 
comunicazione sul BUR della Regione Piemonte; 

 
 
 
Successivamente: 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista l’urgenza; 
 

Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione stante l'urgenza di concludere 
celermente l’iter amministrativo avviato.  

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 
SEGUENTE OGGETTO: 
 

DIRETTIVA EUROPEA 2002/49/CE RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE 

DEL RUMORE AMBIENTALE -  AGGIORNAMENTO PIANO D'AZIONE DELLE 

INFRASTRUTTURE STRADALI DEL COMUNE DI ARONA (IV FASE REV. 2023) - 

APPROVAZIONE           

 
 
Numero proposta: 3/2024 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente da Silvana Paganelli Azza in data 18/03/2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
Firmato digitalmente da Filomena Floriana Quatraro in data 18/03/2024 

 
 

 

 

****** 

 

 

 



“”””””””””””””””””””””””” 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Ravvisata, inoltre, la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000,  

DELIBERA 

 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.  
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento: Ing. Silvana Paganelli Azza 
Il Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Stefania Grauso 
Elaborazione dati: Dott.ssa Stefania Grauso  
 

 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Alfonso TERRIBILE 

firmato digitalmente 
 

 

  
    IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Agostino CARMENI 
firmato digitalmente 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

  

   

                                                                                                  


